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Úvod

Tato práce je zaměřena na zaměstnanecké benefity v podnikové praxi. Jedná se

o širokou oblast, která je velmi zajímavá a pro každého zaměstnance důležitá.

Zaměstnanci by měli chtít, a to ve vlastním zájmu, vědět na co všechno mají v podniku

nebo firmě nárok. Je hodně zaměstnanců, kteří se o to nezajímají, a v podstatě ani

nevědí, že mohou nějaké benefity využívat. Dříve byly zaměstnanecké výhody známy

a využívány spíše ve velkých podnicích a nadnárodních společnostech. Nyní už tomu

tak není, a tyto výhody jsou poskytovány i v menších a středních podnicích.

Zaměstnance nestačí motivovat pouze mzdou, kterou jim zaměstnavatel stanoví nebo

určí. Momentálně hrají zaměstnanecké výhody a benefity opravdu velkou roli. Pro

zaměstnavatele představují nástroj pro získání motivace a zaujetí zaměstnance již při

samotném náboru nových uchazečů do firmy. Právě benefity mohou rozhodnout při

výběru nového zaměstnavatele mezi různými dalšími pracovními nabídkami, které

zaměstnanec obdrží. V další fázi pak motivují zaměstnance k lepším výkonům,

popřípadě i loajalitě a setrvání zaměstnance ve firmě.

Nabídky těchto zaměstnaneckých výhod jsou velmi pestré a široké. Zaměstnavatelé

nabízí tradiční benefity jako jsou např. týden dovolené navíc, stravenky či občerstvení

a nápoje na pracovišti. Dále i ty méně běžné např. volnočasové benefity – měsíční

permanentky do aquaparku, fitness centra nebo lístky na koncert. Tyto netradiční

zaměstnanecké benefity jsou významné pro osobní rozvoj zaměstnance, podporují jeho

zdraví a vitalitu a vedou k jeho spokojenějšímu životu.

Využívání zaměstnaneckých benefitů má řadu výhod nejen pro zaměstnance, ale i pro

zaměstnavatele. Jedná se o různá daňová zvýhodnění nebo neodvádění sociálního

a zdravotního pojištění.

Existuje celá škála možností, jak zaměstnancům tyto zaměstnanecké benefity

poskytnout. Výhody mohou být poskytnuty tradičně např. poskytováním stravenek nebo

poukázek v tradiční papírové podobě nebo existují i nové, modernější formy např.

elektronické karty, jak zaměstnancům tyto výhody poskytovat. Mezi tyto moderní

a flexibilní způsoby patří např. systém Cafeterie nebo Sacrifice.

Oblast zaměstnaneckých benefitů je v dnešní situaci, kdy je na trhu práce spíše

nedostatek pracovních sil, velmi aktuální téma. Jedná se o oblast, která je hodně
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rozsáhlá. Tato práce je zaměřená na oblast nefinančních zaměstnaneckých benefitů,

protože si myslím, že nefinanční zaměstnanecké benefity jsou dost často podceňovaným

nástrojem pro získání a udržení zaměstnanců v konkurenci zaměstnavatelů.
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1 Cíl práce a metodika řešení

Tato práce je zaměřená na zaměstnanecké nefinanční benefity v oblasti automobilového

průmyslu. Cílem práce je charakteristika v oblasti zaměstnaneckých benefitů a ověření

pomocí dotazníkového šetření, zda zaměstnanecké benefity plní funkci nástroje pro

ovlivňování a motivování zaměstnanců. Zda benefity mají takový vliv na zaměstnance,

ve který věří zaměstnavatelé tzn. získávání nových zaměstnanců prostřednictvím

zajímavých nabídek benefitů, udržení stávajících zaměstnanců a zvyšování motivace

z důvodu zvyšování pracovní výkonosti a zajištění loajality zaměstnanců k podniku,

ve kterém provádí svou pracovní činnost. Ověřování se také týká důležitosti benefitů

pro zaměstnance.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou

definovány pojmy motivace, stimulace a ovlivňování spokojenosti zaměstnanců. Jakým

způsobem jsou zaměstnanci ovlivňováni ze strany zaměstnavatelů, jaké existují v této

oblasti teorie motivace, jaký je jejich význam atd. Dále je v této části provedena

charakteristika a klasifikace zaměstnaneckých benefitů. Zde je uvedeno, jakým

způsobem mohou benefity být děleny, jestli je jejich využívání výhodné

pro zaměstnavatele i zaměstnance. V neposlední řadě, jaké existují systémy

zaměstnaneckých benefitů nebo jestli tyto výhody podléhají zdaněním a odvodům

sociálního a zdravotního pojištění.

Praktická část se především zabývá vlastním dotazníkovým šetřením. V první části je

stručné představení jednotlivých společností, které se podílely na průzkumu. Dále je zde

zobrazena nabídka nefinančních benefitů společností a provedena analýza, které

benefity jsou využívány samotnými zaměstnanci. Dotazníkové šetření je zaměřeno na

motivaci, spokojenost stávajících zaměstnanců. Dále potom také vliv na jejich

rozhodnutí o nástupu do současné společnosti v době, kdy se teprve ucházeli o své

místo. V praktické části je provedeno statistické zpracování dat pomocí metody poměru

šancí a Yuleovo Q. Zobrazuje analýzu, zda existuje závislost mezi pohlavím a využitím

nefinančních benefitů. Zda má pohlaví zaměstnanců vliv na výběr a využití benefitů.
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2 Motivace, stimulace a ovlivňování spokojenosti zaměstnanců

2.1 Faktory ovlivňující chování zaměstnanců

Hlavním cílem manažera je získat nejlepší zaměstnance na trhu pro svou společnost.

Najít a získat zaměstnance, kteří budou odvádět kvalitní výkony. Proto by se měl každý

zaměstnavatel zajímat, jak ze svých zaměstnanců získá to nejlepší. Aby firma získala

kvalifikované zaměstnance, kteří pro firmu udělají maximum, musí manažeři

a personalisté dobře znát faktory, které zaměstnance ovlivňují. Tyto faktory musí nejen

znát, ale i dobře využívat. [5], [6]

Mezi tyto základní faktory patří:

• motivace,

• oddanost,

• angažovanost.

2.1.1 Motivace

Pojem motivace pochází z latinského výrazu ,,movere“, jehož překlad je hýbat,

pohybovat. Motivace vychází z nitra člověka. Jsou to vnitřní pohnutky, které vedou

k určitému chování. Jeden člověk musí vynaložit určité úsilí, aby druhý člověk jednal

tak, jak první člověk chce. Toto jednání chceme udržovat dlouhodobě. Vynaložení toho

určitého úsilí se provádí pomocí motivace. Prostřednictvím motivace může manažer

jistým způsobem ovlivňovat chování zaměstnanců. [12]

Motivace zahrnuje základní faktory, které ovlivňují chování. Tyto faktory ovlivňují lidi

tak, aby se chovali určitým způsobem. Aby motivace měla dlouhodobý efekt, musí vždy

člověk, který se snaží ovlivnit chování druhých, poskytnout odměnu. Právě daná

odměna je tou největší motivací. Nejtěžším a nejdůležitějším úkolem je zjistit co,

kterého člověka může motivovat. To je nelehký úkol, protože každého člověka motivuje

něco jiného. [7]

Arnold a kol. [9, s. 219] vymezili tři základní složky motivace:

• směr = čeho se člověk snaží dosáhnout,

• úsilí = jak moc se člověk o něco snaží,

• vytrvalost = jak dlouho se člověk o něco snaží.
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Motivace je rozdíl mezi stavem daným a stavem žádoucím. Jedná se o nějaký

nedostatek, jehož základní formou je potřeba. Motivace se skládá ze tří faktorů, kterými

jsou aktivace, zaměření na cíl a udržování aktivity. Tyto faktory vedou k dosažení

původního či náhradního cíle, který byl stanoven. Pokud člověk potlačí touhu po

úspěchu, která vychází ze strachu z neúspěchu, jedná se o nevědomou motivaci. [45]

Základním pojmem motivace je motiv. Každý člověk má uvnitř sebe psychickou sílu

neboli nějakou pohnutku. Je to určitý styl chování, který vychází z nitra člověka.

Odborně lze říci, že to je nějaká psychologická příčina či důvod jednání člověka. Cílem

motivu je uspokojení nebo pocit naplnění z dosaženého cíle motivu. Motivy mohou být

dlouhodobé i krátkodobé. Vždy trvá tak dlouho, dokud nedojde ke stavu uspokojení.

Poté je možné motivy označit jako cílové. Dalším druhem jsou instrumentální motivy.

Jsou to stavy, u kterých nelze přesně definovat cílový stav. Každý člověk projevuje

zájem o konkrétní oblast, například sport nebo literaturu. V praxi je běžné, že člověk je


[…]


Autoneum CZ

Borgers

ČZ Strakonice

Dura

e4t

Věková kategorie 52 a více let

Adient Bor

Aluprogress

Autoneum CZ

Borgers

ČZ Strakonice

Dura

e4t

Příloha G: Délka pracovního poměru zaměstnanců podle věkových kategorií

Podnik
Délka pracovního poměru

do 1 roku 2-5 let 6-10 let 11 a více let

Firma XY 31 26 17 26

ČZ strakonice 0 0 10 90

Borgers 27 37 18 18

Shape 34 33 33 0

Aluprogress 0 60 40 0

Firma AB 10 20 20 50

Pelzer 14 72 14 0

Dura 0 33 50 17

Adient Bor 43 57 0 0

Autoneum CZ 14 43 29 14

e4t 18 37 18 27
Zdroj: Vlastní zpracování, 2018

Údaje jsou v procentuálním vyjádření.

Příloha H: Nabídka nefinančních benefitů všech podniků a jejich grafové zobrazení

Nefinanční benefity Firma XY ČZ Strakonice Borgers Shape Aluprogress Firma AB Pelzer Dura Adient Bor
Autoneum

CZ e4t

Automobil pro soukromé účely 22 10 27 0 0 10 14 0 0 14 18

Dary k životním i jinému výročí 65 70 27 17 40 20 0 0 86 29 55

Firemní školky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Jiné 0 0 0 33 0 0 14 0 14 57 46

Mobil, notebook, tablet pro
soukromé účely 65 10 55 83 40 40 57 50 14 14 36

Nadstandardní dovolená 74 50 100 83 80 100 100 100 100 86 100

Poskytnutí nealkoholických
nápojů 44 50 100 83 100 60 0 100 86 86 46

Práce z domova 0 0 0 100 0 10 0 0 0 0 9

Pružná pracovní doba 96 0 55 50 0 20 100 83 0 29 100

Sick days = zdravotní volno 0 0 9 17 100 100 0 0 100 0 100

Sportovní akce a kulturní
programy 22 10 64 100 20 0 100 83 100 86 18

Stravování pro zaměstnance 39 90 100 100 100 90 100 100 100 86 64

Volno pro zařizování nebo
léčení 0 0 0 17 0 70 0 100 0 0 0

Vzdělávací kurzy, školení 87 60 100 100 100 100 100 100 100 86 9
Zdroj: Vlastní zpracování, 2018

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018

Zdroj: Vlastní zpracování,2018

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018
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Údaje v tabulce i grafech jsou uvedeny v procentech.
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Příloha CH: Nefinanční zaměstnanecké benefity, které zaměstnanci využívají

Nefinanční benefity Firma XY ČZ Strakonice Borgers Shape Aluprogress Firma AB Pelzer Dura
Adient

Bor
Autoneum

CZ e4t

Automobil pro soukromé účely 9 10 18 0 0 10 0 0 0 14 9

Dary k životním i jinému výročí 22 50 0 0 0 20 0 67 43 0 36

Firemní školky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Jiné 0 0 0 33 0 0 14 0 14 14 27

Mobil, notebook, tablet pro
soukromé účely 57 10 46 83 40 40 43 33 14 14 36

Nadstandardní dovolená 70 50 100 83 60 100 100 100 100 86 100

Poskytnutí nealkoholických
nápojů 26 50 82 67 80 50 0 83 86 57 27

Práce z domova 0 0 0 100 0 10 0 0 0 0 9

Pružná pracovní doba 87 0 27 33 0 20 29 33 0 29 91

Sick days = zdravotní volno 0 0 9 17 80 100 0 0 57 0 55

Sportovní akce a kulturní
programy 13 0 39 100 20 0 71 33 57 14 18

Stravování pro zaměstnance 17 60 100 50 100 90 100 100 86 86 27

Volno pro zařizování nebo
léčení 0 0 0 17 0 70 0 100 0 0 0

Vzdělávací kurzy, školení 65 40 64 100 80 100 71 100 71 43 73
Zdroj: Vlastní zpracování, 2018
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Abstrakt

SUDOVÁ, Lucie. Zaměstnanecké benefity v podnikové praxi. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 85 s., 2018.

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou fungování zaměstnaneckých benefitů

v podnikové praxi České republiky. Teoretická část se zaměřuje na vysvětlení pojmů

týkající se řízení lidských zdrojů. Mezi tyto pojmy patří motivace, angažovanost,

stimulace a ovlivňování spokojenosti zaměstnanců. Dále je provedena charakteristika

a klasifikace zaměstnaneckých benefitů a jejich systémů. V praktické části je

zpracováno a vyhodnoceno dotazníkové šetření a pomocí statistických metod zjištění

závislosti mezi využíváním konkrétních nefinančních benefitů a pohlavím respondentů.

Klíčová slova: motivace, stimulace, angažovanost, benefit, výhoda, zaměstnanecké

nefinanční benefity, zaměstnavatel.

Abstract

SUDOVÁ, Lucie. Employee benefits in company practice. A bachelor’s thesis. Pilsen:

Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 85 p., 2018.

This thesis analyses how employee benefits are used in company practice in the Czech

Republic. The theoretical part focuses on explaining terminology related to human

resource management. These terms include motivation, engagement, stimulating and

employee satisfaction. Furthermore, this part contains a description and classification of

employee benefits and their systems. In the practical part, a questionnaire survey is

evaluated, and statistical methods are used to find out whether there is a dependence of

the use of specific non-financial benefits and the respondents‘ sex.

Key words: motivation, stimulation, engagement, benefit, advantage, employee non-

financial benefits, employer.
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