HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Lucie SUDOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Zaměstnanecké benefity v podnikové praxi

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Jana HINKE, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Cílem předložené bakalářské práce bylo charakterizovat zaměstnanecké benefity a definovat vliv těchto benefitů na zvyšování motivace resp. pracovní výkonnosti a loajality zaměstnanců k podniku. Takto definovaný cíl lze považovat za splněný. Kladně kvituji statistické pojetí problematiky (poměr šancí OR a Yuleovo Q), kvalitu práce však snižují občasné překlepy. Formálně je práce na dostatečné úrovni - grafické objekty působí úhledně. Studentka by se však měla ve formulacích vyvarovat použití 1. osoby množného čísla a raději volit trpný rod.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Na str. 52 je uvedena komplexní nabídka nefinančních zaměstnaneckých benefitů, na str. 55 je uvedeno jejich využití. Jaké výsledky bychom dostali po sloučení těchto dvou grafů? Resp. které nabízené benefity jsou využívány nejvíce a které naopak nejméně?
2. Které (Vámi popisované) zaměstnanecké benefity jsou pro zaměstnavatele finančně nejnáročnější a které naopak nejméně?

V Plzni, dne 27. dubna 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).